seja dos Documentos de Arrecadação de Receitas Federais (�DARFs") pertinentes ao período autuado, cujas cópias trataram de instruir a Impugnação apresentada.
6.Diante dos argumentos/documentos apresentados, foi proferido despacho de revisão interna da autuação pela própria Autoridade Lançadora, às fls.. 322/323, reduzindo o valor exigido para R$ 56.404,87 (cinquenta e seis mil quatrocentos e quatro reais e oitenta e sete centavos).
7. Posteriormente, a 19ª Turma da DRJ/RJII apreciou o caso e entendeu que os erros materiais incorridos pela Recorrente não prejudicaram o correto pagamento do tributo. Diante disso, quase a totalidade do credito tributara, foi cancelada, restando, apenas, o saldo remanescente de R$ 311.76 (trezentos e onze reais e setenta e seis centavos). Isso porque, segundo o órgão de julgamento de primeira instância, a Recorrente não leria apresentado "documento algum relativo ao debito desse valor, com vencimento em 16.07.1997.
Ocorre que como será demonstrado a seguir, esse entendimento não merece subsistir.
III � DA COMPROVAÇÃO DO PAGAMENTO DO SALDO REMANESCENTE
9.Como mencionado acima, após a decisão de 1ª primeira instância, restou em aberto o valor de R$ 311,76 (trezentos e onze reais e setenta e seis centavos).
10.Ocorre que, ao contrário tio que entenderam os i. julgadores de primeira instancia, a Recorrente apresentou os comprovantes de pagamento desse valor  de modo que todo o crédito tributário exigido já se encontrava pelo pagamento tempestivo.

[...]

Explica-se.
11.O valor remanescente de R$ 311,76 (trezentos e onze reais e setenta e seis centavos), que corresponde ao período de apuração de fevereiro a julho de 1997, foi quitado pela Recorrente por meio de dois DARFs. respectivamente nos valores de R$ 192,85 (cento e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos), com data de vencimento em 16.07.1997 e R$ 118,91 (cento e dezoito reais e noventa e um centavos), com data de vencimento em 23.07.1997. 
12.Como se vê a soma dos valores desses dois DARFs equivale, exatamente, ao saldo tido pelos i. julgadores de primeira instancia como remanescente. Ressalte-se que no próprio Auto de infração (fls.

[...]

pertinentes ao período autuado, cujas cópias trataram de instruir a Impugnação 

apresentada. 

6. Diante dos argumentos/documentos apresentados, foi proferido despacho de 

revisão interna da autuação pela própria Autoridade Lançadora, às fls.. 322/323, 

reduzindo o valor exigido para R$ 56.404,87 (cinquenta e seis mil quatrocentos e quatro 

reais e oitenta e sete centavos). 

7. Posteriormente, a 19ª Turma da DRJ/RJII apreciou o caso e entendeu que os erros 

materiais incorridos pela Recorrente não prejudicaram o correto pagamento do tributo. 

Diante disso, quase a totalidade do credito tributara, foi cancelada, restando, apenas, o

[...]

11. O valor remanescente de R$ 311,76 (trezentos e onze reais e setenta e seis 

centavos), que corresponde ao período de apuração de fevereiro a julho de 1997, foi 

quitado pela Recorrente por meio de dois DARFs. respectivamente nos valores de R$ 

192,85 (cento e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos), com data de 

vencimento em 16.07.1997 e R$ 118,91 (cento e dezoito reais e noventa e um centavos), 

com data de vencimento em 23.07.1997.  

12. Como se vê a soma dos valores desses dois DARFs equivale, exatamente, ao 

saldo tido pelos i. julgadores de primeira instancia como remanescente. Ressalte-se que 

no próprio Auto de infração (fls.